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１０．保 健 ・ 衛 生 

第１図 主要死因別死亡者数の割合（第２表から） 
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第１表 医療施設数と医療従事者数の推移 （健康推進課） 

区 分 
医 療 施 設 医 師 

総 数 病 院 総 数 医 師 歯科医師 

平成26年度 27 1 15 11 43 30 13 962 

27年度 28 1 16 11 47 34 13 877 

28年度 28 1 16 11 46 33 13 890 

29年度 28 1 16 11 46 33 13 887 

30年度 28 1 16 11 47 34 13 856 

医 師 １ 人 

当り町民数 

注１：数値は医療施設からの報告による。 

注２：医師１人当り町民数は、12月末住民基本台帳人口を使用。 

注３：一般診療所には眼科１、耳鼻咽喉科１、整形外科２、皮膚科１を含む。 

区 分 

平成25年総数 

男 

女 

26年総数 

男 

女 

27年総数 

男 

女 

28年総数 

男 

女 

29年総数 

男 

女 

計 

367  

198  

169  

391  

231  

160  

400  

224  

176  

398  

217  

181  

394  

229  

165  

36  

20  

16  

44  

30  

14  

29  

13  

16  

25  

14  

11  

37  

27  

10  

114  

73  

41  

94  

56  

38  

127  

83  

44  

124  

75  

49  

118  

77  

41  

心疾患 

61  

24  

37  

72  

36  

36  

51  

25  

26  

64  

35  

29  

52  

26  

26  

事 故 

6  

2  

4  

8  

6  

2  

5  

5  

0  

17  

11  

6  

11  

6  

5  

肺 炎 

36  

19  

17  

34  

19  

15  

38  

21  

17  

36  

20  

16  

26  

12  

14  

自 殺 

10  

9  

1  

11  

10  

1  

8  

7  

1  

4  

2  

2  

6  

5  

1  

その他 

104  

51  

53  

128  

74  

54  

142  

70  

72  

128  

60  

68  

144  

76  

68  

第２表 主要死因別死亡者数の推移 （健康推進課） 

第３表 献血状況の推移 （健康推進課） 

区 分 日 数 希 望 者 不 採 血 献 血 者 数 200mℓ献血 400mℓ献血 

平成26年度 11  601  100  501  11  490  

27年度 14  760  100  660  12  648  

28年度 14  703  86  617  11  606  

29年度 14  715  96  619  4  615  

30年度 15  740  87  653  11  642  
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第４表 予防接種等の実施状況の推移（その１） （健康推進課） 

区 分 
三種混合(二種混合含む) 日 本 脳 炎 

対象者 接種者 接種率 対象者 接種者 接種率 対象者 接種者 接種率 

   ％   ％   ％ 

平成26年度 1,483  349  23.5  1,238  1,045  84.4  577  546  94.6  

27年度 1,376  248  18.0  1,219  960  78.8  622  479  77.0  

28年度 1,321  203  15.4  1,190  992  83.4  565  516  91.3  

29年度 1,288  227  17.6  1,163  1,068  91.8  572  487  85.1  

30年度 1,266  274  21.6  1,166  1,394  119.6  532  482  90.6  

麻しん風しん混合 

区 分 
ポリオ（急性灰白髄炎） Ｂ Ｃ Ｇ 

対象者 接種者 接種率 対象者 接種者 接種率 対象者 接種者 接種率 

   ％   ％   ％ 

平成26年度 1,080  181  16.8  276  251  90.9  10,588  5,140  48.6  

27年度 1,008  57  5.7  252  278  110.3  11,025  5,114  46.4  

28年度 988  17  1.7  247  227  91.9  11,379  5,330  46.8  

29年度 936  10  1.1  234  228  97.4  11,690  5,340  45.7  

30年度 896  2  0.2  224  205  91.5  11,743  4,924  41.9  

高齢者インフルエンザ 

区 分 
ヒブワクチン 小児用肺炎球菌ワクチン 子宮頸がん予防ワクチン 

対象者 接種者 接種率 対象者 接種者 接種率 対象者 接種者 接種率 

   ％   ％   ％ 

平成26年度 1,080  1,031  95.5  1,080  995  92.1  212  1  0.5  

29年度 936  926  98.9  936  930  99.4  166  2  1.2  

30年度 896  850  94.9  896  843  94.1  151  - - 

28年度 988  968  98.0  988  979  99.1  186  4  2.2  

27年度 1,008  1,036  102.8  1,008  1,037  102.9  209  - - 

区 分 
四 種 混 合  水   痘 

対象者 接種者 接種率 対象者 接種者 接種率 対象者 接種者 接種率 

   ％   ％   ％ 

平成26年度 1,080  966  89.4  1,694  528  31.2  2,348  826  35.2  

27年度 1,008  1,082  107.3  540  461  85.4  2,330  549  23.6  

29年度 936  967  103.3  522  446  85.4  2,705  980  36.2  

高齢者肺炎球菌予防接種 

30年度 896  889  99.2  494  479  97.0  2,610  952  36.5  

28年度 988  1,037  105.0  522  490  93.9  2,431  845  34.8  
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第５表 健康診査受診者数の推移 （健康推進課・国保年金課） 

区 分 
が ん 検 診 

肺 が ん 乳がん(個別) 子宮がん(個別) 大 腸 が ん 前立腺がん 

平成26年度 2,340(102) 2,549 1,569(541) 2,293(891) 3,147 1,419 

27年度 2,304(133) 2,628 1,671(676) 2,260(919) 3,232 1,480 

28年度 2,162 (81) 2,537 1,629(558) 2,269(847) 3,047(59) 1,474 

29年度 2,107 (66) 2,559 1,467(494) 2,198(830) 3,064(64) 1,307 

30年度 1,942 (38) 2,506 1,081(459) 1,402(791) 2,930(71) 1,186 

  注：人間ドック対象年齢は40歳・45歳・50歳・55歳・60歳・65歳・70歳。 

 注１：胃がん検診（個別）は、バリウム検査不適者に対するペプシノゲン検査受診者数。          

区 分  特定健康診査 

平成26年度 3,645 

27年度 3,599 

28年度 3,519 

29年度 3,200 

30年度 2,988 

人  間 

ド ッ ク 

255 

213 

222 

172 

136 

 注２：平成２７年度より胃がん検診（個別）は、胃がんリスク検診受診者数。           

第４表 予防接種等の実施状況の推移（その２） （健康推進課） 

区分 
 

対象者 接種者 接種率 

      ％ 

平成28年度 458  370  80.8  

29年度 702  684  97.4  

30年度 672  600  89.3  

注：平成28年10月よりＢ型肝炎が定期接種へ追加。 

       Ｂ型肝炎 
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第６表 国民健康保険給付状況の推移（その１） （国保年金課） 

区 分 

総 数 

件 数 日 数 費用総額 
保 険 者 

負 担 額 

一部負担額 

被 保 険 者 

負 担 額 

他法負担額 
受 診 率 

(100人当) 

    千円 千円 千円 千円 ％ 

平成26年度 14,160  134,579  255,417  4,406,919  3,209,376  989,660  207,883  950.4  

27年度 13,616  132,398  247,329  4,611,996  3,360,179  1,056,103  195,714  972.4  

28年度 12,940  126,532  238,412  4,407,570  3,208,467  1,025,040  174,063  977.8  

29年度 12,029 118,721 219,690 4,113,902 2,998,563 963,268 152,071 987.0  

30年度 11,382 113,325 211,614 4,066,327 2,972,919 964,538 128,870 995.7  

年 間 平 均 

被保険者数 

区 分 

総 数 

１件当 

費用額 

１人当 

費用額 
件 数 日 数 費用額 

受 診 率 
(100人当) 

１件当 

費用額 

１ 人 当 

費 用 額 

 円 円   千円 ％ 円 円 

平成26年度 32,746  311,223  2,939  46,481  1,553,062  20.8  528,432  109,680  

27年度 34,834  338,719  2,915  44,625  1,653,323  21.4  567,178  121,425  

28年度 34,834  340,616  2,778  43,414  1,581,787  21.5  569,398  122,240  

29年度 34,652 341,999 2,537 40,236 1,521,975 21.1 599,911 126,525  

30年度 35,882 357,259 2,509 40,557 1,560,458 22.0 621,944 137,099  

一 般 診 療 （ 入 院 ） 

区 分 

一 般 診 療 （ 入 院 外 ） 

件 数 日 数 費用額 
受 診 率 
(100人当) 

１件当 

費用額 

１人当 

費用額 
件 数 日 数 

   千円 ％ 円 円   

平成26年度 111,035  166,808  1,617,197  784.1  14,565  114,209  20,605  42,128  

27年度 109,351  163,252  1,655,752  803.1  15,142  121,603  20,132  39,452  

28年度 104,674  157,221  1,583,272  809.0  15,126  122,355  19,080  37,777  

29年度 97,567 144,332 1,462,610 811.1  14,991 121,590 18,617 35,122  

30年度 93,439 138,353 1,440,073 820.9 15,412 126,522 17,377 32,704  

歯 科 診 療 

区 分 

薬 剤 支 給 食 事 療 養 

費用額 
受 診 率 
(100人当) 

１件当 

費用額 

１人当 

費用額 
件 数 費用額 件 数 費用額 

 千円 ％ 円 円  千円  千円 

平成26年度 271,228  145.5  13,163  19,155  80,663  884,283  (2,759) 81,149  

27年度 265,117  147.9  13,169  19,471  79,941  960,700  (2,735) 77,104  

28年度 257,694  147.4  13,506  19,915  77,016  911,417  (2,639) 73,400  

29年度 242,075 154.8  13,003 20,124 72,128 820,689 (2,381) 66,552  

30年度 224,595 152.7 12,925 19,732 70,017 773,825 (2,346) 67,376  

歯 科 診 療 

注１：薬剤支給、食事療養は件数・日数・受診率に含まない。 

注２：昭和58年２月１日施行の老人保健法による給付は除く。 
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第６表 国民健康保険給付状況の推移（その２） （国保年金課） 

区 分 

療 養 費 

件 数 費用総額 
保 険 者 

負 担 額 
一部負担額 他法負担額 件 数 

高額療養費 

支 給 額 

  千円 千円 千円 千円  千円 

平成26年度 4,884 53,696 38,906 12,860 1,930 7,155 442,385 

27年度 4,496 50,614 36,898 12,239 1,477 7,611 501,134 

28年度 4,372 49,195 35,834 11,268 2,093 7,809 482,240 

29年度 3,896 43,793 31,945 10,028 1,819 7,534 453,227 

30年度 4,138 44,165 32,452 9,695 2,018 7,520 452,285 

高 額 療 養 費 

区 分 

そ の 他 の 給 付 

助 産 給 付 

件 数 金 額 件 数 金 額 

  千円  千円 

平成26年度 71  28,964  87  4,350  

27年度 71  27,300  86  4,300  

28年度 51  21,000  85  4,250  

29年度 47 18,884 79 3,950 

30年度 45 17,188 71 3,550 

葬 祭 給 付 

区 分 
被保険者 

世 帯 数 
被保険者数 

総 数 転 入 
社会保険 

離 脱 

生活保護 

廃 止 
出 生 

平成26年度 7,702  13,845  2,380  571  1,582  52  81  

27年度 7,549  13,289  2,337  592  1,522  28  62  

28年度 7,214  12,371  2,141  539  1,449  24  51  

29年度 6,928 11,667 2,235 587 1,495 42 49 

30年度 6,663 11,013 2,231 587 1,398 36 41 

増 加 分 

その他 

94  

133  

78  

62 

169 

第７表 国民健康保険被保険者の異動状況の推移 （国保年金課） 

区 分 

減 少 分 

増 減 
総 数 転 出 

社会保険 

加 入 

生活保護 

開 始 
死 亡 その他 

平成26年度 2,841  485  1,581  58  106  203  △461 

27年度 2,910  498  1,656  75  92  149  △573 

28年度 3,059  498  1,775  65  98  128  △918 

29年度 2,928 466 1,709 55 89 145 △693 

30年度 2,884 490 1,544 74 85 161 △653 

加 入 

408  

440  

495  

464 

530 

注：第６表（その１）及び第７表については、国民健康保険事業状況報告書(事業年報)による。 
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第８表 愛川聖苑使用件数 （愛川聖苑） 

区 分 

町 内 

火 葬 炉 

式場 
霊安

室 

動物

炉 

火 葬 炉 

式場 
霊安

室 

動物

炉 総数 
12歳 

以上 

12歳 

未満 

その 

他 
総数 

12歳 

以上 

12歳 

未満 

その 

他 

平成26年度 388  384  2  2  530  120  852  243  241  －  2  294  22  545  

27年度 396  385  1  10  535  100  779  194  194  － － 288  18  429  

28年度 400  389  － 11  531  112  752  192  190  － 2  257  16  378  

29年度 422  409  1  12  538  143  725  192  192  － － 262  19  349  

30年度 418  412  － 6  545  143  779  238  237  － 1  248  29  335  

町 外 

注１：その他件数は胎児、改葬及び身体の一部を合わせた数。 

注２：式場件数は通夜と告別式を合わせた数。 

注３：動物炉件数には美化プラント及び環境課からの持ち込みを含む。 

区 分 総 収 集 量 
し 尿 等 収 集 内 訳 

生 し 尿 浄化槽汚泥 家庭雑排水 

 kℓ kℓ kℓ kℓ 

平成26年度 5,211.46  477.80  3,696.72  1,036.94  

27年度 4,898.86  411.67  3,497.82  989.37  

28年度 5,092.78  344.19  3,599.56  1,149.03  

29年度 5,317.46  331.27  3,762.03  1,224.16  

30年度 4,850.47  321.84  3,437.75  1,090.88  

4月 446.30  24.12  348.62  73.56  

5月 502.96  31.52  349.78  121.66  

6月 482.88  25.35  378.66  78.87  

7月 419.36  24.48  306.70  88.18  

8月 397.92  32.11  247.30  118.51  

9月 357.90  25.14  240.83  91.93  

10月 405.90  29.95  290.68  85.27  

11月 391.07  27.36  259.12  104.59  

12月 351.57  28.07  234.71  88.79  

1月 331.05  24.73  232.17  74.15  

2月 327.90  23.25  225.00  79.65  

3月 435.66  25.76  324.18  85.72  

第９表 し尿収集及び処理状況の推移 （衛生プラント） 
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第10表 ごみ収集及び処理状況の推移 

注１：資源回収量は、直営収集不燃物及び持込により回収した数量。 

注２：年度別ごみ排出量人口は、各年10月１日現在。月別ごみ排出量人口は、各月末日現在。 

（美化プラント） 

区 分 

収 集 
１人当り 

１日ごみ 

排 出 量 

処 理 

直 営 収 集 
持込量 総 量 焼 却 

埋 立 資 源 

回収量 可燃物 不燃物 焼却灰 不燃物等 

 t t t t g t t t t t 

平成26年度 7,359  1,766  2,968  12,093  799  9,892  1,156  246  2,659  13,953  

27年度 7,361  1,728  3,056  12,145  806  9,959  1,108  208  2,611  13,886  

28年度 6,548  2,116  3,256  11,920  796  9,240  1,043  194  3,134  13,611  

29年度 6,533  2,032  3,378  11,943  801  9,341  1,031  202  2,921  13,495  

30年度 6,518  2,039  3,308  11,865  801  9,305  1,003  219  2,904  13,431  

4月 552  160  283  995  816  774  56  9  253  1,092  

5月 570  235  314  1,119  887  815  96  21  305  1,237  

6月 527  174  261  962  789  752  96  22  233  1,103  

7月 586  169  271  1,026  814  811  58  21  252  1,142  

8月 578  195  300  1,073  852  819  93  12  249  1,173  

9月 497  166  259  922  757  725  76  13  224  1,038  

10月 589  230  336  1,155  918  878  102  22  289  1,291  

11月 547  163  297  1,007  827  786  99  21  247  1,153  

12月 576  159  294  1,029  819  844  76  29  278  1,227  

1月 541  143  227  911  726  748  96  9  193  1,046  

2月 453  114  206  773  682  639  79  20  172  910  

3月 502  131  260  893  712  714  76  20  209  1,019  

総 量 



10．保健・衛生 

－ 69 － 

第11表 資源ごみ別回収量の推移 

注１：カレット＝ガラスビンを砕いたもの。 

注２：鉄干地＝  

区 分 カレット 鉄干地 Ｃプレス 
アルミ 

プレス 

ペット 

ボトル 
紙類 古着類 

平成26年度 282.03 174.98 77.83 62.12 154.78 965.98 248.83 

26年度 290.94 188.7 71.21 71.86 154.10 915.72 246.27 

27年度 273.86 208.06 63.29 70.83 158.48 917.36 249.63 

29年度 248.30 225.42 46.20 68.97 166.83 857.72 250.14 

30年度 227.52 238.82 56.53 71.74 166.28 852.28 243.02 

4月 12.46 25.33 10.09 6.18 12.36 84.45 27.90 

5月 11.64 31.62 3.68 7.69 14.13 81.32 29.54 

6月 19.13 15.98 0.00 4.47 12.66 68.02 16.96 

7月 29.85 16.42 10.24 6.89 20.09 63.50 19.39 

8月 12.41 17.55 4.31 7.17 21.24 62.05 16.32 

9月 25.08 14.92 0.00 6.81 14.43 59.29 13.86 

10月 11.65 24.89 9.50 4.52 12.95 82.84 24.81 

11月 12.75 21.02 0.00 7.08 11.46 77.21 21.72 

12月 37.12 24.47 9.73 4.46 11.75 80.64 21.51 

1月 12.79 16.60 0.00 6.79 13.35 66.82 21.39 

2月 24.10 13.28 0.00 4.88 10.60 54.87 14.03 

3月 18.54 16.74 8.98 4.80 11.26 71.27 15.59 

注３：Ｃプレス＝スチール缶をプレスしたもの。 

注４：アルミプレス＝アルミ缶をプレスしたもの。 

注５：平成25年度資料から小数点第2位まで表示。 

（単位：t）（美化プラント） 

区 分 紙パック 
剪定枝 

（収集） 

剪定枝 

（持込） 
廃食用油 合 計 

平成26年度 13.77 8.36 331.96 176.09 161.63 0.83 2,659.19 

26年度 13.51 8.23 332.85 126.49 190.14 1.10 2,611.12 

27年度 13.12 7.93 354.02 511.54 304.23 1.38 3,133.73 

29年度 12.27 7.73 349.99 429.02 257.12 1.41 2,921.12 

30年度 11.81 8.19 370.03 362.40 294.43 0.98 2,904.03 

4月 0.91 0.69 28.23 30.01 14.50 0.00 253.11 

5月 1.11 0.78 28.59 60.22 34.42 0.00 304.74 

6月 1.09 0.59 36.37 35.47 22.55 0.00 233.29 

7月 0.94 0.67 28.18 30.74 24.17 0.50 251.58 

8月 0.96 0.68 35.95 42.07 28.62 0.00 249.33 

9月 1.07 0.60 28.13 35.12 24.91 0.00 224.22 

10月 1.22 0.85 30.18 43.31 42.72 0.00 289.44 

11月 1.00 0.69 34.76 22.96 35.68 0.48 246.81 

12月 0.99 0.68 28.91 26.92 31.13 0.00 278.31 

1月 0.72 0.70 28.52 10.58 14.54 0.00 192.80 

2月 0.76 0.59 27.59 10.13 10.88 0.00 171.71 

3月 1.04 0.67 34.62 14.87 10.31 0.00 208.69 
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